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P R E S S E M E D D E L S E 

 

Kalkmøde på Stevns september-oktober 2010 

Nordisk Forum for Bygningskalk indbyder alle kalkinteresserede til årsmøde på Stevns i 
Danmark den 30. september - 1. oktober.  
 
Kalk er et af de mest udbredte byggematerialer, vi har. Kalk indgår som bindemiddel i murværk, 
puds og overfladebehandling i nye og gamle huse. Til trods for at bygningskalk har været kendt 
og brugt i tusind år, er både de konkrete processer og egenskaber i dag ofte uforudsigelige og 
gådefulde. Der er derfor behov for yderligere forskning, erfaringsudveksling og studier af 
fortidens kalkmaterialer og processer mellem brugere, producenter og forskere. Dette behov 
imødekommer vi på dette årsmøde. Mødet bliver afholdt på Stevns, som siden middelalderen 
har været og er et af Danmarks vigtigste kalk-ressourceområde. 
 
På programmet står besøg i Faxe kalkbrud; foredragene bliver holdt på middelalderborgen 
Gjorslev og demonstrationer og praktiske øvelser hos Skandinavisk Jurakalk. Vi skal også bese 
et gammelt kalkværk og Stevns klint. Mødet vil især beskæftige sig med kombinationen mellem 
håndværket og materialerne, dvs. kalkmørtel, hydraulisk kalkmørtel, hvidtekalk, kalkfarver og 
kalkkasein- og kalktemperafarver. Håndværksmæssigt vil vi vise, hvordan man bruger disse 
materialer til forskellige slags puds, profilerede fuger, også kaldt ’brændte fuger’, 
understrygning af tegltage og til kraftige, uafsmittelige vægfarver. Vi vil vise, hvordan man kan 
analysere og teste mørtel ved fugtmåling og ved måling af mørtelfugers styrke, og vi vil vise, 
hvordan man kan øge kalkmørtlens styrke ved at tilføje kalkfiller. Alt sammen repræsenterende 
den nyeste, forskningsbaserede viden fra hele Norden, en viden, som de færreste har et samlet 
overblik over. På seminaret møder man erfarne og vidende kollegaer fra Danmark, Sverige, 
Norge og Finland.     
 
Nordisk Forum for Bygningskalk er et netværk for håndværkere, rådgivere, myndigheder, 
forskere, producenter og andre kendere, brugere og interesserede i kalk, mørtel og murværk i 
byggeriet. Netværket kunne sidste år fejre 10-års meget succesfuldt nordisk samarbejde. 
Inspirationen til Nordisk Forum for Bygningskalk kommer fra England, Skotland og Irland, 
hvor netværket "Building Limes Forum" blev etableret i starten af 1990-erne.  
Nordisk Forum for Bygningskalk er organiseret som en almindelig medlemsforening med en 
bestyrelse, formand, kasserer, en årlig generalforsamling. Bestyrelsen består af ni medlemmer 
fra de nordiske lande, valgt på generalforsamlingen.  
Kalkforums vigtigste aktivitet er årsmødet, hvor værtskabet går på skift mellem de nordiske 
lande, og i år er det Danmarks tur. 
 
Tilmelding til kan ske via hjemmesiden www.kalkforum.org. 
  
På vegne af Nordisk Forum for Bygningskalk, 
med venlig hilsen 

 
Søren Vadstrup 
formand 
 
Søren Vadstrup træffes på Center for Bygningsbevaring, 2800 Raadvad. Telefon 29 45 40 96. 


